ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aos trinta dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco as dezenove horas

reuniram-se no Plenário Professor João Nacir Lorenset na Câmara de Vereadores de

Protásio Alves, em Sessão Ordinária, os seguintes Vereadores: Beatriz Stella

Campagnollo, Carlos Alberto Cecchin Ferreira, Ivan Longo, João Antônio Balbinot,

Oneide Baccarin, Sandra Maria Guadagnin, Sidnei Lorencete, Valdecir Bortolon, Vera

Lucia Machado Costa. Feito a leitura da ata anterior aprovada por unanimidade, passou-

se a ordem do dia: Projeto de Lei nº 090/2025 – autoriza o poder executivo municipal a

conceder incentivo financeiro a grupo de produtores rurais para aquisição de equipamento

agrícola, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 091/2025

– institui programa mais genética de melhoramento genético, através da técnica de

fertilização “in vitro”, no âmbito do município de Protásio Alves, dá outras providências.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 092/2025 – autoriza o município de

Protásio Alves a receber em doação os bens móveis que descreve, e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 093/2025 – institui programa

inova agro de incentivo a avicultores e suinocultores do município de Protásio Alves-RS,

e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 094/2025 –

autoriza a cessão de uso de uma sala em favor do banco do Estado do Rio Grande do Sul

S/A – Banrisul, para os fins e durante o período que menciona, e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº11/2025 – instalação de pontos de

água fria potável e água quente destinada ao preparo de chimarrão (mate) na Praça Dr.

Protásio Alves e no Parque da Imigração no município de Protásio Alves. Ofício

nº 008/2025 - Referente a restituição de valores feita pelo Poder Legislativo ao Poder

Executivo conforme a Legislação vigente. Ofício enviado pela Secretaria da Mulher do

Estado do Rio Grande do Sul. Explicações Pessoais: Vereadora Beatriz Stella

Campagnollo se pronunciou. Vereador Carlos Alberto Cecchin Ferreira se pronunciou.

Vereador João Antônio Balbinot se pronunciou. Vereador Oneide Baccarin se

pronunciou. Vereadora Sandra Maria Guadagnin se pronunciou. Vereador Sidnei

Lorencete se pronunciou. Vereador Valdecir Bortolon se pronunciou. Não havendo mais

pronunciamentos considero encerrada esta sessão, agradecendo a presença de todos,

próxima sessão ordinária dia 02 de fevereiro de 2026. Boa noite a todos.

Ver. Beatriz Stella Campagnollo

Ver. Carlos Alberto Cecchin Ferreira

Ver. Ivan Longo

Ver. João Antônio Balbinot

Ver. Oneide Baccarin

Ver. Sandra Maria Guadagnin

Ver. Sidnei Lorencete

Ver. Valdecir Bortolon

Ver. Vera Lucia Machado Costa